
 

 

 
PREFEITURA DE

VALINHOS 
OF. Nº 575/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 30 de abril de 2021

Referente: Resposta ao Requerimento nº 604/21-CMV

Vereadora Simone Bellini

Processo administrativo nº 5353/2021-PMV

ExcelentíssimoSenhor P
     sposta ao

        Requerimen emepígrafe,seguem anexadas, as info

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando.
autora da propositura. a ão 

de elevada   Prefeita Municipal

Anexo: 03 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos AR/ar 
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PREFEITURA DE
VALINHOS 

C.I. nº 351/2021 — SS

Valinhos, 22 de abril de 2021.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo/SAJI
Da: Secretariada Saúde
Ref.: Requerimento nº 604/2021
CI. nº 705/2021 - DTL/SAJI
(Processo nº 5.353/2021)

Em atendimento ao Requerimento nº 604/2021 de autoria da vereadora Simone

Bellini, encaminho anexas C.I.s nº 60/2021-DTA/SS e à C.Ls nº 224/2021-DSAU/SS        
com as respostas aos questionamentos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

arina
ecretárja da Salide 
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PREFEITURA DE

VALINHOS 
C.inº 60/2021 - D.T.A/S.S.

Valinhos, 20 de abril de 2021

Para: Secretaria da Saúde

Da: DepartamentoTécnico Administrativo/ Secretaria da Saúde

Ref.: Resposta Requerimento nº 604/2021.

Respostas requerimento nº 604/2021 do Sr. Simone Bellini sobre custo dos leitos de
UTI para enfrentamentoda pandemia:

1 — Qual o custo do leito de UTI pago atualmente à Santa Casa de Valinhos e Hospital Galileo?
Apresentar informações de maneira discriminada entre as duas instituições.

O custo de Leito de UTI Covid Tipo Il — Covid — 19 é de R$ 2.290,00 pago à Santa Casa de
Valinhos. Não há contratação de leitos de UTI Covid com o Hospital Galileo.

2 — Qual o modelo de contrataçãopara aquisiçãode leitos/vagas nos referidos hospitais?

Termo de Convênio com a Santa Casa de Misericórdia de Valinhos. 
Daniela Pitondo Éongo

Agente AdministrativoII
Fundo Municipal de Saúde

Depto. Técnico Administrativo 
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ak PREFEITURA DE

9 VALINHOS 
CJ. nº 224/2021 — DSAU

Valinhos, 20 de abril de 2021

Ref: Cl nº 705/2021 - DTL / SAJI

Requerimentonº 604/2021

Atendendo ao requerimento nº 604/2021 da Nobre Vereadora
Simone Bellini, venho por meio deste informar o que compete ao DSAU:

Item 3. A UPA de Valinhos tem alguma vaga para atendimento de UTI?

Resposta: Não. A Prefeitura Municipal de Valinhos possui um Termo de
Convênio com a Santa Casa de Valinhos; onde constam 10 leitos de UTI
Geral e 08 UTI COVID — 19 (totalizando 18 leitos).

Item 4. Qual o critério para distribuição de paciente nos leitos
disponíveis entre Santa Casa e Hospital Galileo?

Resposta: Não temos critério para a distribuição de pacientes, uma vez
que Hospital Galileo é particular e não temos convênio ou vínculo
assistencial deste Nosocômio com o SUS Municipal. Nossas vagas de
UTI são referendadas diretamente com a Santa Casa de Misericórdia de
Valinhos e com o Sistema CROSS (Central de Regulação de Oferta de
Serviços de Saúde) da DRS 07 - Regional Campinas / SP.

Glauco César Ceranto
Enfermeiro — Matrícula 25464

Respondendo pelo Depto. Suport. ao Atend. ao Usuário
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